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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou řízení činného výkonu větrných elektráren. Je

rozdělena na čtyři části. První část se zabývá řízením činného výkonu v elektrizační soustavě

obecně. Druhá část pojednává o technickém řešení moderní větrné elektrárny. Ve třetí části

jsou popsány druhy řízení činného výkonu větrných elektráren a v poslední časti je rozbor

strategie řízení větší skupiny elektráren, což je hlavní část této diplomové práce. Tato část

popisuje a navrhuje složité řízení většího počtu větrných parků, které by bylo využitelné ve

státech s velkým počtem větrných elektráren. V práci je charakteristika i technické požadavky

tohoto druhu řízení.
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Abstract

The master theses is dealing with Energy system control of active output control at wind

station. It shows us in the first part the control of the energy flow in electrification system. In

the second part there is the construction of the whole modern wind power plant. The third part

is about the topic control of active output at wind station and in the last part is described

controlling of wind power plant park, whitch is the main part of my master thesis. This part

describes and shows us concept of the complex controlling at the wind parks. This type of

controlling can be used in states with a lot of wind stations. There is the characteristics and

technical requirements for this type of control.
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Seznam symbolů a zkratek

DS Distribuční soustava

CECRE Controls renewable energy generation

CENTREL Centro de Control Eléctrico

ENTSO-E European Network of Transmission System Operators for Electricity

ES Elektrizační soustava

GEMAS Generatión Eólica Máxima Admisible en el Sistema

GPRS General Packet Radio Service

HDO Hromadné dálkové ovládání

ICCP The Inter-Control Center Communications

MAG Metal active gas

OZE Obnovitelné zdroje energie

OTE Operátor Trhu s Elektřinou

PR Primární regulace

PXE Power Exchange Central Europe

REE Red Eléctrica de España

RTU Remote terminal unit

SR Sekundární regulace

TR Terciární regulace

UCPTE Union for the coordination of production and transmission of electricity

UCTE Union for the Coordination of the Transmission of Electricity

VtE Větrná elektrárna

ViE Virtuální elektrárna
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1. Úvod

Větrná energie, respektive větrné elektrárny, jsou v dnešní době velmi diskutovaným

tématem. Mnoho států v Evropě tuto energii využívá velmi hojně a produkce elektřiny

zabírá v jejich produkci velké procento výroby. Jedná se převážně o přímořské státy se

stálým větrným prouděním. Česká Republika má nyní instalováno 283MW v 75

větrných elektrárnách (rok 2014).

Tato práce se zabývá řízením činného výkonu v elektrizační soustavě obecně,

dále konstrukcí moderní větrné elektrárny, kde jsou rozebrány druhy stožárů, ústrojí

strojovny a celkové řešení větrné elektrárny.

Hlavní částí diplomové práce je popis řízení činného výkonu větrných

elektráren obecně a detailní popis řízení činného výkonu větší skupiny větrných

elektráren. Cílem této práce je nastínění propracované a efektivní výroby elektřiny

větrnými parky a ukázat, že i větrná energie může být ovládána tak, aby nedocházelo

k přetěžování sítě a ke kolísáním frekvence z důvodu využití většího počtu větrných

elektráren. Jako vzor bylo použito řízení větrných parků ve Španělsku, které od roku

2007 má specializovaný dispečink pro řízení obnovitelných zdrojů ve Španělsku. Tato

země má dle mého názoru nejpropracovanější a nejefektivnější způsob řízení větrných

parků, a proto z jejich modelu řešení můžeme vycházet pro použití na dalších místech.

V České Republice se nenachází takové množství větrných elektráren a parků, což

znamená, že tato práce je pouze teoretické zhodnocení a popis řízení parků. Využití

tohoto systému a výstavba kontrolních středisek a dispečinku obnovitelných zdrojů by

byla efektivní až při vysokém počtu elektráren. Španělsko má přes 700 větrných

parků.

V ČR jsou elektrárny řízeny stupňovitě, což znamená, že dispečer posílá přes

systém informace o požadovaném výkonu větrné elektrárny. Toto řízení pracuje se

čtyřmi stavy výkonu – 0%, 30%, 60% a plný výkon, z čehož vyplývá, že toto řízení je

nepřesné a vznikají velké odchylky mezi reálným využitím a potenciálem větru.
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2. Řízení činných výkonů v elektrizační soustavě

Jako hlavní parametry dodávky elektřiny od výrobce přes přenosovou soustavu ke

konečnému odběrateli se bere napětí a frekvence elektřiny. Hlavním problémem, jak

udržet frekvenci na požadované úrovni, je vyrovnání bilance činných výkonů v rámci

celé propojené soustavy ENTSO-E. Odchylka frekvence má nežádoucí účinky na

stroje a zařízení, které by se mohly v extrémním případě porouchat. Na obrázku č. 1

lze vidět kolísání frekvence ze dne 28. 10. 2013.

Obr. č. 1 Významné změny frekvence 28. 10. 2013 [18]

2.1. Elektrizační soustava

Elektrizační soustava je definována jako vzájemně propojený soubor zařízení pro

výrobu, přenos, transformaci a distribuci elektřiny. Zahrnují se do ní i elektrické

přípojky a přímé vedení, měřící systémy, dále ochranné, řídící, zabezpečovací,

informační a telekomunikační techniky. Tato definice pochází z Energetického zákona

a neuvažují se v ní zařízení, jejž elektřinu spotřebovávají.
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Obr. č. 2 Schéma elektrizační soustavy [17]

Propojení elektrizační soustavy, do níž jsou vyvedeny výkony velkých systémových

elektráren, tvoří přenosová soustava, kterou můžeme charakterizovat jako smyčkovou

síť o napětí 400 a 220 kV, do které jsou vyvedeny výkony velkých systémových

elektráren. Elektrizační soustava je propojena se soustavami sousedních států pomocí

hraničních vedení.

Na tuto přenosovou soustavu je navázána distribuční soustava, která je

charakterizována několika napěťovými úrovněmi od 110 kV až po sítě nn. Sítě jsou

řešeny radiálně na úrovni NN a na úrovni VN okružně. Z této sítě je pokryta spotřeba

odběratelů.[17]

2.2. Bilance činných výkonů

Jak již bylo řečeno, rovnováha neboli bilance činných výkonů, je základ pro

spolehlivý a stabilní provoz propojených elektrizačních soustav. Pokrývání spotřeby

výrobou či jejím smluvně domluveným dovozem bylo hlavní částí technických

požadavků katalogu opatření z roku 1992. Všechny soustavy sdružené ve společenství

CENTREL (sdružení elektroenergetické společnosti zemí Visegrádské čtyřky – ČR,

Maďarsko, Polsko a SR, které mělo cíl připravení na připojení k UCPTE) musely
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splnit, pokud se chtěly připojit k UCTE (Union for the Coordination of the

Transmission of Electricity), která byla v roce 2009 transformovaná na ENTSO-E .

Pokud na tuto bilanci hledíme z dlouhodobého hlediska, její rovnováha je

zajištěna velkoobchodním trhem se silovou elektřinou díky dvoustranným smlouvám a

organizovaným obchodům.

V propojené elektrizační soustavě vypadá bilanční rovnice takto:

– součet činného výkonu dodávaného generátory

- součet činného zatížení elektrizační soustavy, včetně vlastní spotřeby elektráren

- výsledné celkové ztráty v síti

Tato rovnice je platná pro celou propojenou soustavu. Z rovnice lze zjistit, že systém

je možné regulovat z obou stran, a to jak na straně výroby, tak na straně spotřeby. Tyto

možnosti budou součástí další částí práce. Celkové činné zatížení a ztráty v síti jsou

ovlivňovány dalšími parametry, kterými jsou:

 Špatně predikovaná výroba elektřiny, popř. nemožnost jejího řízení.

 Příliš dlouhý obchodní interval.

 Náhodné fluktuace zatížení.

 Změny v odběru související s tvarem denního diagramu zatížení.

 Nečekané výpadky bloků či jejich plánovaná odstávka.

 Vliv neregulovaných dodávek z OZE zdrojů (solární, větrná).

 Změny dodávek ve zlomech obchodních hodin.

 Připojování do ENTSO-E zemí s menší úrovní dispečerského řízení s větším výskytem

poruch.

2.3. Regulace na straně spotřeby

Při této regulaci je základním předpokladem to, že spotřeba není omezována, ale je

řízena a usměrňována pomocí:
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 technických prostředků – hromadné dálkové ovládání (HDO) – což je snaha o řízení

elektrotepelných spotřebičů. Tyto dálkové ovladače optimalizují provoz spotřebičů

s ohledem na možnosti ES a ekonomice DS.

 ekonomických nástrojů – použití tarifů elektřiny, což znamená, že cena není jednotná

po celý den, ale motivuje využívat elektřinu v době, kdy je to pro ES žádoucí.


[…]


jenž řídí výrobu každého větrného parku zpět na kontrolní střediska. Tyto pokyny se

z kontrolních středisek rozesílají zvlášť každému parku, viz obrázek č. 34.

Obr. č. 34 Schéma přenosu dat z větrných parků do CECRE [8]
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Hlavní dispečink vydává kontrolním střediskům pokyny v intervalech v řádu minut.

Tyto pokyny musí být vykonány do 15-ti minut. Hlavní dispečink používá pro

vydávání pokynu speciální výpočetní program GEMAS.

CECRE vysílá dva druhy pokynů:

 Zvýšení výroby (je-li to prakticky možné; spočívá v určení vyššího limitu maximální

přípustné výroby z OZE nebo v nastavení bezlimitního režimu výroby),

 Omezení výroby pod stanovený limit (na základě simulací možných nežádoucích

událostí, např. když hrozí přetížení sítě, a dále je-li potřeba konvenčních zdrojů, jež

nemohou v krátké době zvýšit výkon). [8]

5.6. Úloha dispečinku obnovitelných zdrojů

Dispečink CECRE má za úkol se starat o tyto úkoly:

 Řízení výroby z OZE (s důrazem na větrnou energii) v souladu s potřebami ES.

 Komunikovat v reálném čase jako jediný s komunikačním kanálem CECOEL a

s Kontrolními středisky OZE, která řídí přímo výrobu jednotlivých elektráren. Každá

elektrárna je povinna těmto střediskům posílat data s výkonem 10 a více MW nebo

každá elektrárna, která je připojena na stejném místě a má dohromady výkon 10 nebo

více MW.

 Má za úkol posílat limity kontrolním střediskům pro objem výroby větrných parků a

stanovovat hodnoty pro přípojnice přenosové soustavy s maximálním intervalem 1

minuty.

 Má za úkol každých 12 vteřin získávat údaje z kontrolních středisek OZE a přeposílat

je CECOEL. Tyto informace obsahují: činný výkon, jalový výkon, stav připojení VP,

hodnotu napětí, rychlost větru a teplotu.

 Koordinovat a kontrolovat elektrárny tím, že je bude sdružovat v kontrolních

střediscích; dohlížet na tyto elektrárny prostřednictvím kontrolních středisek.

 Přispívat k bezpečnosti a účinnosti systému.
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Obr. č. 26 Schéma řízení výroby z OZE operátorem přenosové soustavy [8]

CCGesp = kontrolní středisko OZE

E (zeleně) = přenos dat z CCGesp do CECRE a pokynů z CECRE do CCGesp

Na obrázku č. 26 je vidět kooperace kontrolních středisek s CECRE respektive

s CECOEL. [8]

5.7. Výpočetní systém GEMAS

GEMAS (zkratka pro „Generatión Eólica Máxima Admisible en el Sistema“ neboli

„Největší systémově přípustná výroba větrné energie“) je hlavní výpočetní program

dispečinku, systém navržený speciálně pro CECRE. GEMAS slouží k přesnějším

předpovědím a simulacím nežádoucích jevů a poruch. Hlavním kritériem při výpočtu je

maximální výroba z OZE. Tento systém provádí všechny výpočetní operace s daty

získanými z kontrolních středisek v reálném čase. Jak bylo zmíněno, tato data

přicházejí každých 12 sekund do dispečinku CECRE a GEMAS musí každých 20

minut poskytovat výpočty simulující největší možné a přípustné výpadky větrných

parků při poklesu napětí. Určuje také limity výroby pro každý park zvlášť a zároveň

také určuje časy pro bezlimitní výrobu. Pro příklad, v roce 2007 dispečerské zásahy

omezily výrobu VtE o 0,09 %, což bylo 23,4 GWh.

GEMAS bere v potaz i stabilitu 70 rozvoden. Používá spínací studii a statický

model výpočtu chodu sítě. Agregáty jsou převedeny na Nortonův ekvivalent a zátěž na

konstantní zdánlivý výkon. Ztráta výkonu se odhaduje srovnáním zbytkového napětí na
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přípojnicích větrného parku s údaji o typu instalovaných větrných elektráren, neboť

data týkající se každé větrné elektrárny, jsou zaznamenána. [8]
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6. Závěr

Touto prací jsem se snažil přiblížit problematiku konstrukce a provozu větrných

elektráren, vůči kterému se část energetiků staví skepticky. Při vypracovávání

diplomové práce jsem se přesvědčil, že výrobu elektřiny z větru lze řídit tak, aby se

minimalizovalo negativní ovlivňování elektrizační soustavy při využití většího počtu

větrných elektráren. Pro státy s relativně menším počtem těchto zařízení by bylo

vhodné využít nepřímé řízení větrných elektráren, které by využívalo co nejpřesnější

predikci výroby a plánovalo by ji dopředu.

V České Republice by byla potřeba udělat ekonomickou bilanci využití

nepřímého řízení, což by mohlo být tématem navazujícím na tuto diplomovou práci.

Bylo by potřeba vytvořit centralizované ovládání větrných elektráren s predikcí počasí,

což by znamenalo investice jak do technologického zázemí, tak do personálního

obsazení.

Pro „větrné velmoci“, jako je Španělsko, je výhodné použít složité přímé řízení

s vlastním dispečinkem, které popisuji v poslední části této práce. Toto řešení přináší

velmi komplexní řešení provozu větrných elektráren, zároveň je ale velmi nákladné na

vybudování sítě kontrolních středisek a dispečinku pro obnovitelné zdroje.

Osobně si myslím, že v energii větru je velký potenciál, především

v přímořských státech. I ve vnitrozemí se dá větrná energetika využít jako ekologický a

bezpečný zdroj energie, který má svá určitá úskalí, např. výkon a účinnost, jenž závisí

na aktuálních atmosférických podmínkách či predikci počasí, což je nejistá a ne vždy

úplně přesná veličina.
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