Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Řízení činného výkonu větrných elektráren
Student: Bc. Jiří VOCELKA Std. číslo: E13N0035K
Vedoucí: doc. Ing. Jiřina Mertlová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce studenta je velmi pečlivě rozčleněna v souladu se zadáním na stručný popis elektrizační soustavy z hlediska řízení činných výkonů a s tím souvisejících regulací na straně výroby a spotřeby, dále na technické řešení větrných elektráren. Hlavní částí práce je kapitola 4, ve které se student zabývá otázkou strategie různých způsobů řízení jednak jednotlivých elektráren, jednak větších skupin elektráren. V poslední části je na příkladu Španělska popsáno komplexní řešení provozu s použitím přímého řízení s vlastním dispečinkem.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.5.2015

.....
podpis vedoucího práce